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[Ole Vig Jensen] 

sideløbende med de politiske overvejelser og 
drøftelser har været en ganske stor interesse og 
en omfattende aktivitet ude omkring i landet. 
Det samspil, som hermed opstod, tror jeg har 
givet det gode resultat, som vi nu har til be" 
handling i form af dette og andre lovforslag. 

Da der nu er tale om ganske stor enighed, vil 
jeg ikke gå nærmere ind på lovforslagets enkel- 
te bestemmelser. Jeg vil blot konstatere, at ud- 
gangspunktet, som jo var at sammenlægge ci- 
vilforsvaret og brandvæsenet til et enstrenget, 
integreret redningsberedskab, er en tidssvaren- 
de og hensigtsmæssig måde at gøre det på. 

Jeg mener også, at afskaffelse af K-værne- 
pligtsordningen og indførelse af en ny kommu- 
nal værnepligtsordning er et godt indslag i den 
nyordning, som nu finder sted. Det gælder og- 
så muligheden for fortsat at anvende frivillige. 
Det frivillige elements betydning i det fremti- 
dige beredskab tillægger vi ganske stor betyd- 
ning, og det er jo også det, der har været en 
vældig interesse for ude omkring i landet. 

Endelig har jo den nye verdenssituation -  
sådan kan vi vel godt sige det 홢 givet mulighed 
for, at vi kan ændre den fremtidige indsats, 
ændre forholdet imellem det fredsmæssige og 
det krigsmæssige beredskab på en måde, som 
gør -  og det kommer vi til at interessere os me- 
re for i fremtiden, tror jeg - at vi med vort dan- 
ske beredskab også vil være i stand til at øve 
indsats uden for landets grænser for samlet at 
opnå den sikkerhed, som jo er det afgørende 
element i alt, hvad vi foretager os i denne sam- 
menhæng. 

Alt i alt mener jeg, at det er et godt lovfor- 
slag, som jeg vil medvirke til at vi hurtigt kan 
få igennem Tinget. 

Glønborg (KRF): 
Dette er en god dag, hvor vi er nået frem til 

et resultat efter lang tids arbejde. Kristeligt 
Folkeparti har altid været tilhængere af et vel- 
udbygget civilforsvar, hvor der også var plads 
til frivillige. I mange år har jeg arbejdet for, at 
civilforsvaret også skulle kunne bruges til løs- 
ning af opgaver i fredstid, og derfor føler jeg 
det virkelig som en god dag, hvor vi er nået til 
et godt resultat. 

Jeg er meget glad for, at vi har fået det hele 
beskrevet sådan, at der fortsat kan være et godt 
samarbejde mellem professionelle, som udfø- 
rer dette arbejde på fuld tid, og frivillige. Der 
er mange gange brug for sådan et samspil. 

Vi er meget tilfredse med, at det er slået fast, 
at vi kan bruge vore ressourcer uden for lan- 
dets grænser. Jeg er også tilfreds med, at vi har 
et beskrevet samspil med forsvaret; ligesom vi 
ved, at professionelle folk i civilforsvaret har 
en uddannelse, der kan bruges i fredstid, er det 
jo også en kendsgerning, at folkene i forsvaret 
har en uddannelse, der kan bruges til meget 
andet end at føre krig, og at forsvaret råder 
over en del materiel, som der er brug for til 
indsats af humanitær art. Jeg synes, det er fint, 
at vi kan have et samspil her. 

Jeg synes også, det er interessant, at vi får en 
ordning, hvor man -  især fordi vi har fået 
brandberedskabet med ind i billedet -  kan ha- 
ve et samspil med private organisationer. Jeg 
har altid syntes, at det var meget spændende, 
at vi i Danmark har en så speciel organisation 
som det private Falcks Redningskorps, hvor 
man jo netop har udnyttet den mulighed, at 
folk, der sidder på spring døgnet rundt klar til 
at rykke ud, kan tage sig af mange forskellige 
sjove ting. Det er noget, som man ikke kender i 
ret mange lande, men naturligvis er det i prak- 
sis ideelt, at man kan lave alt muligt lige fra 
brandslukning til ambulancekørsel og bil- 
hjælp. Jeg synes, det er fint, at der er mulighed 
for at have sådanne private organisationer 
med inde i det offentlige regi. 

Vi har også haft et fint politisk samarbejde 
om at få denne lov tilrettelagt, og jeg kan sige, 
at fra Kristeligt Folkepartis side er vi fuldt til- 
fredse med loven, sådan som den nu er kom- 
met til at se ud. 

Det er klart, at vi har lagt megen vægt på, at 
vi har et veludbygget fredsberedskab, men na- 
turligvis skal der også være et krigsberedskab. 
Der er kun en enkelt ting, som jeg gerne vil 
gøre ministeren opmærksom på: Ministeren 
har jo beføjelse til at udpege kommuner eller 
kommunale samarbejdsorganisationer til at 
have et særligt, udvidet krigstidsberedskab, og 
jeg går ud fra, at ministeren vil få det placeret 
godt og fornuftigt over hele landet. Jeg vil ikke 
gøre det til et absolut krav, men jeg vil godt 
pege på, at det nok vil være rimelig fornuftigt, 
at man stræber efter at have sådan et bered- 
skab i hver politikreds. 

Det er udtrykkelig skrevet, at der skal tages 
hensyn til virksomheder, som kan udgøre en 
risiko i fredstid. Jeg går ud fra, at ministeren 
her også vil tage hensyn til mål, som kan være 


